ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6027/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando nova
vistoria técnica em todas as pontes e pontilhões,  tanto nas estruturas visíveis como nas
estruturas submersas.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em detrimento as quedas e outros problemas estruturais
ocorridos  em  pontes  e  pontilhões  não  só  de  Itajaí  como  região,  pois  a  interrupção  no
tráfego é motivo de diversos transtornos aos transeuntes,  especialmente aos moradores
circunvizinhos.
A  ponte  Marcos  Konder,  por  exemplo,  a  pedido  de  cidadão  junto  a  este  gabinete  foi
realizado foi realizado visita in loco e foi possível constar, conforme imagens que podem
serem  visualizadas  neste  link
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=2992931387655345&id=182903024404547
1, que a estrutura da referida ponte apresenta afundamentos e rachaduras na cabeceira e
calçada,  além  de  rachaduras  na  pista  de  rolamento,  o  que  causa  insegurança  aos
transeuntes.
Frisa-se ainda que tal pleito já havíamos solicitado em agosto de 2021 através da indicação
n.° 3564/2021.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos